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核數師報告書

二 零 零 一 年 年 報

致Century City International Holdings Limited 股東

（於百慕達註冊成立之有限公司）

本核數師經已完成審核列載於第162頁至246頁按照香港公認會計原則編製之賬目。

董事及核數師之個別責任

籌備確實兼公平之賬目乃公司董事之責任。而在編製該等賬目時，公司必須選定並貫徹採用

合適之會計政策。本核數師之責任乃根據審核工作之結果，對該等賬目作出獨立意見，並向

股東報告。

意見基礎

本核數師乃按照香港會計師公會頒佈之核數準則進行審核工作。審核範圍包括以抽查方式查

核與賬目所載數額及披露事項有關之憑證，亦包括評估董事於編製該等賬目所作之重大評估

及判斷，所釐訂之會計政策是否適合　貴公司及　貴集團之具體情況，及是否貫徹應用並足

夠地披露該等會計政策。

本核數師在策劃及進行審核工作時，均以取得一切本核數師認為必需之資料及解釋為目標，

使本核數師能獲得充份之憑證，就該等賬目是否存有重要錯誤陳述，作出合理之確定。在表

達意見時，本核數師亦已衡量該等賬目所載之資料在整體上是否足夠。本核數師相信，本核

數師之審核工作已為下列意見建立合理基礎。

基本不明朗因素－就於兩間投資公司之投資所作之撥備

本核數師確立核數意見時，已考慮於　貴集團賬目附註二十所披露之資料是否足夠。該賬目

附註乃就兩間投資公司（「該等投資公司」）實益共同持有之一地塊於二零零零年遭中華人民共

和國政府當局收回而與其有關政府機構進行之協商之結果，該投資乃被分類為　貴集團之一

主要上市附屬公司百利保控股有限公司（「百利保」）及其附屬公司（「百利保集團」）之非流動資

產之長期投資。於二零零一年十二月三十一日，百利保集團於該等投資公司之投資賬面值為

港幣118,900,000元（二零零零年：港幣298,900,000元）。如於賬目附註二十內進一步之闡

述，百利保董事會現未能基於合理並明朗因素下，評定該等投資公司就取回該地塊所進行之

協商結果。因此，現階段並未能決定應否就百利保集團於該等投資公司之投資作出任何進一

步之撥備。本核數師認為賬目內已作出適當之披露，故不會就此事項而需作保留意見。
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基本不明朗因素－就一應收款項之撥備

本核數師在確立核數意見時，已考慮於　貴集團之賬目附註廿七內，就包括在百利保之一主

要上市附屬公司富豪酒店國際有限公司（「富豪」）及其附屬公司（「富豪集團」）之流動資產內之

應收賬項、按金及預付款項中之一筆於二零零一年十二月三十一日為數約港幣400,100,000

元之應收款項之可收回情況所須披露之資料是否足夠。涉及下文所述出售交易之買家（「該買

家」）於二零零一年十二月十七日到期日應支付予富豪集團之應收款項中，包括(i)就富豪集團

於一九九九年十二月出售其於美國之酒店權益（「出售」）而可收取之一筆為數45,000,000美元

（約港幣351,000,000元）之遞延代價及(ii)按年利率7%計算合共港幣49,100,000元之累計利息

（統稱「應收代價」）。該買家聲稱，富豪集團根據出售協議就若干第三者索償而作出之彌償保

證之合計款項超逾遞延代價，故至今仍保留該筆應付予富豪集團之應收代價，此事項已在賬

目附註廿七內詳釋。現時富豪董事會並未能基於合理並明朗之因素下，就解決上述涉及之法

律索償所需之時間、可能涉及之法律或和解費用及何時才能收回應收代價而作出評論。因

此，富豪董事會現時未能確定應否就應收代價作出撥備（如有）。本核數師認為賬目內已作出

適當之披露，故不會因此事項而需作保留意見。

關於持續經營基準之基本不明朗因素

本核數師確立核數意見時，已考慮在賬目附註三內就構成基本不明朗因素之事項而須予披露

之資料是否足夠，不明朗因素乃取決於下列事項：

i. 貴集團擬重組現有之未償還債務取代　貴集團現時之非正式暫緩還款安排之結果；

ii. 就百利保集團之兩項未償還債券與債券持有人完成擬償還方案之結果；

iii. 與百利保集團之財務債權人就落實擬以雙邊貸款安排以取代百利保集團現時之非正式

暫緩還款安排之結果；

iv. 擬重組富豪集團分別於二零零一年十二月三十一日一項為數港幣3,822,100,000元之銀

團貸款（「銀團貸款」）及一項為數港幣1,079,500,000元之建築貸款（統稱「富豪貸款」）之

結果；

v. 能否成功收取富豪集團之應收代價；

vi. 富豪集團擬透過發行股份以籌集資金之融資安排之結果；及

vii. 能否成功實行百利保集團及富豪集團之出售資產計劃。
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如賬目附註三內所詳釋，雖然富豪集團未能履行富豪貸款之有關貸款協議內所訂明之若干貸

款契諾，富豪集團基於(i)該等貸款之代理人並無向富豪集團送呈，及富豪董事亦相信彼等將

不會向富豪集團送呈，宣佈富豪貸款即時到期及償還之通知；及(ii)銀團貸款之貸款人並無行

使及富豪董事亦相信彼等將不會於來年行使彼等各自之要求提前還款權，向富豪集團送呈通

知，要求富豪集團預付餘下尚未償還予彼等之各有關款項，故富豪集團於二零零一年十二月

三十一日仍按富豪貸款之原訂到期日將富豪貸款列為流動或非流動負債。倘該等通知及要求

提前還款權獲送達及悉數行使，原於二零零一年十二月三十一日分類為非流動負債之為數港

幣4,349,500,000元之負債將重新分類為流動負債，及富豪集團之債務狀況與持續經營狀況亦

將會受到不利影響。

此賬目乃按持續經營基準而編製，而此基準之肯定性，實取決於上述措施是否能成功執行。

此賬目並無包括因未能執行該等措施所須作出之調整。倘持續經營基準並不適當，除上文所

述外，還須作出有關調整，以重新調整　貴集團之資產價值為其可收回價值、為任何可能產

生之進一步負債作撥備，並將非流動資產及負債分別重新分類為流動資產及負債。

本核數師認為賬目內已作出適當之披露，惟　貴集團能否成功繼續採用持續經營基準之有關

實際情況現存潛在頗不利之不明朗因素，故吾等不就上述事項表示意見。

不表示意見

鑑於以持續經營基準編製會計賬目涉及之基本不明朗因素之恰當性，本核數師未能對會計賬

目是否對　貴公司及　貴集團於二零零一年十二月三十一日之財政狀況，及　貴集團截至該

日止年度之虧損及現金流轉情況方面均為確實及公平之反映，並根據香港公司條例之披露規

定而適當編製表示意見。

安永會計師事務所

香港執業會計師

香港

二零零二年四月十九日


